
Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32970

Borges, matrícula nº 3156524/1, ocupante do cargo de Motorista 
, que irá conduzir o técnico  aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de Setembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 874673

PORTARIA Nº 0472, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 381599/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, ½ (meia) diária no 
dia 14.09.2015 para o município de São Caetano de Odivelas/
PA, aos servidores Arthur dos Santos Gutierrez, matrícula 
nº 5919625/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, para realizar vistoria técnica de Convênio FDE e 
João Araújo da Silva, matrícula 54191314/2, ocupante do cargo 
de Motorista, que irá conduzir o técnico  ao referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de Setembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 874693

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 181 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/380272.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA, 
matrícula n° 116262/1 cargo MÉDICO da UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL para o 8º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BREVES.

PORTARIA N° 182 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/178533.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/09/2015, a servidora VERÔNICA 
FERREIRA LACERDA, matrícula n° 57226339/2 cargo TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM do 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
SANTARÉM para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- PRESIDENTE VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 11.09.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 874393

PORTARIA N° 1033 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.                
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.08.2015, o contrato administrativo do 
servidor ORLANDO VEIGA FILHO, matrícula nº 5906469/1, cargo 
MÉDICO, lotado no HR DE TUCURUÍ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 874429

 PORTARIA COLETIVA N° 1036 DE 03 DE SETEMBRO DE 
2015.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 

considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11; conforme 
Processo 2015/380345.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

5917429/1
FABIO DI PAULA 

DOS SANTOS 
SOUSA

MÉDICO H. ABELARDO 
SANTOS 01.09.2015

5917914/1 THICIANE 
BARBOSA PEREIRA MÉDICO H. ABELARDO 

SANTOS 01.09.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 874431

PORTARIA N° 1020 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/340638.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor REYNALDO JOSE DA SILVA LIMA, matrícula 
nº 5088070/2, para responder pelo Departamento de Controle de 
Doenças Transmissíveis por Vetores, no período de 07/08/2015 
a 21/08/2015, em substituição ao titular que neste período 
encontra-se ausente, por motivo de viagem a trabalho.
PORTARIA N° 1021 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor 
dos Processos de nº 2015/345022 e nº 2015/323657.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADRIANA DA SILVA BARROS, matrícula 
nº 57191121/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período 
de 01.09.2015 a 30.09.2015, em substituição ao titular ACLEO 
ANGELO RODRIGUES DA POSSA, matrícula nº 5905179/1, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1022 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/33744.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/07/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva de nº 1193 de 14/11/2012, publicada no DOE n° 32.281 
de 19/11/2012, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTARÉM/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a servidora 
ANGELA MARIA FROES DE SOUSA, matrícula n° 5901409/1, 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 1023 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/330571.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/07/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva de nº 110 de 16/02/2004, publicada no DOE n° 
30.153 de 18/03/2004, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora 
MARIA DE NAZARE GUERREIRO LIMA, matrícula n° 5077192/1, 
cargo de MEDICO.
PORTARIA N° 1024 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/366493.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALDO LIMA PAMPLONA, matrícula nº 
5905661/2, para responder pelo Centro de Referência em Saúde 
do Trabalhador, no período de 24/08/2015 a 28/08/2015, em 
substituição ao titular que neste período encontra-se ausente, 
participando do “III Congresso Internacional das Ciências do 
Trabalho”, em São Paulo/SP.
PORTARIA N° 1025 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/356535.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor OTAVIO SAMPAIO MELO JUNIOR, 
matrícula nº 6211/1, para responder pelo Departamento de 
Vigilância Sanitária, no período de 31/08/2015 a 04/09/2015, 

em substituição a titular que neste período encontra-se ausente, 
participando da Ofi cina para Elaboração do Plano de Ação de 
Vigilância Sanitária e SIA/SUS, em Conceição do Araguaia/PA.
PORTARIA N° 1026 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/356567.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOAO PAULO GUIMARAES MARTINS, 
matrícula nº 95141/1, para responder pelo Departamento de 
Vigilância Sanitária, no período de 17/08/2015 a 21/08/2015, 
em substituição a titular que neste período encontra-se ausente, 
participando da Ofi cina Técnica para Tratar de Assuntos de 
Fiscalização em Produtos Sujeitos a Vigilância Sanitária e 
Processos Administrativos Sanitários, em Brasília/DF.
PORTARIA N° 1027 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/356508.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANGELA MARIA ANDRADE ZEFERINO DE 
LIMA, matrícula nº 86657/1, para responder pelo Departamento 
de Vigilância Sanitária, no período de 24/08/2015 a 27/08/2015, 
em substituição a titular que neste período encontra-se ausente, 
participando da IV Reunião Ordinária do Grupo de Trabalho 
instituído pela Portaria 1.346/2013, em Brasília/DF.
PORTARIA N° 1028 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor da 
Correspondência Circular Interna de nº 034/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TADEU JORGE DE ALCANTARA PENALBER, 
matrícula nº 3209237/1, para responder pela Diretoria de 
Desenvolvimento de Redes Assistenciais e Regionalização, no 
período de 19/08/2015 a 22/08/2015, em substituição a titular 
que neste período encontra-se ausente, participando da CIR da 
Região do Araguaia, bem como realizando visita para conhecer a 
estrutura do Hospital de Ourilândia do Norte.
PORTARIA N° 1029 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor da 
Correspondência Circular Interna de nº 032/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TADEU JORGE DE ALCANTARA PENALBER, 
matrícula nº 3209237/1, para responder pela Diretoria de 
Desenvolvimento de Redes Assistenciais e Regionalização, no 
período de 24/08/2015 a 29/08/2015, em substituição a titular 
que neste período encontra-se ausente, participando da Reunião 
das Câmaras Técnicas do Plano de Desenvolvimento Regional 
Sustentável do Xingú - PDRSX, bem como participar da XXXV 
Reunião Ordinária CGDEX, no município de Altamira/PA.
PORTARIA N° 1030 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/370254.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor REYNALDO JOSE DA SILVA LIMA, matrícula 
nº 5088070/2, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR 
DE DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS/ DAS-4, no 
período de 01.07.2015 a 30.07.2015, em substituição ao titular 
BERNARDO DA SILVA CARDOSO, matrícula nº 54180954/2, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1031 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2015/363766 e nº 
2015/378429.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/09/2015, os efeitos da Portaria de 
nº 2045 de 12/09/2011, publicada no DOE n° 32.008 de 
28/09/2011, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, a servidora TATIANE FERRAZ 
TIRAPELLI, matrícula n° 54182982/2, cargo de PSICOLOGO, 
lotada na DIVISÃO DE TREINAMENTO.
PORTARIA N° 1034 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/371495.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLODOALDO SIQUEIRA MOREIRA, 
matrícula nº 6060935/2, para responder pelo Departamento 
de Engenharia, Saneamento e Saúde Ambiental, no período de 


